in terris aliquando videmus in nomine tuo congregatos, te in medio eorum existente, si tam bonam et tam jucundam videmus eorum cohabitationem, tam plenam unguento Spiritus sancti, ut palam sit omnibus tuam illic mandatam benedictionem, quanto maxime ubi congregasti sanctos tuos, qui ordinaverunt testamentum tuum super sacrificia, et facti cœli annuntiant justitiam tuam (*Psal. ix*)?

Non enim solus ille dilectus discipulus tuus illic invenit ascensum; nec soli illi ostensum est ostium in cœlo apertum. Palam quippe omnibus pronuntiasti, non per præconem, vel per prophetam quemlibet, sed per temetipsum, dicens: « Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. x*). » Tu ergo es ostium. Et cum dicis: « Per me si quis introierit, » omnibus intrare volentibus videris apertum. Sed si ostium patens in cœlo videmus, nos qui in terra sumus; quid prodest nobis, qui illic ascendere non possumus? Respondet Paulus: « Qui ascendit ipse est, et qui descendit (*Ephes. iv*). » Quis hic est? Amor. Amor enim ad te, Domine, in nobis illic ascendit, quia amor in te huc ad nos descendit. Quia enim amasti nos, huc descendisti ad nos; amando te, illic ascendemus ad te. Sed tu ipse qui dixisti: « Ego sum ostium, » per temetipsum te obsecro, aperi nobis temetipsum; ut ostendas evidentius cujus domus ostium sis, quando et quibus apertum. Domus cujus ostium est, sicut jam dictum est, cœlum est, quod Pater inhabitat, de quo legitur: « Dominus in cœlo sedes ejus (*Psal. x*). » Si quidem nemo venit ad Patrem, nisi per te, qui es ostium. Sed dicit quidam servus tuus: Qui visibilibus adhuc pulchritudinibus delectantur, nec possunt de Deo spirituale aliquid cogitare, quoniam terræ præferunt cœlum; tolerabilior est eorum opinio, si Deum, quem adhuc corporaliter cogitant, in cœlo potius esse credant quam in terra. Nam, o conditor omnium, et locorum et temporum, tu nec tempore moveris, nec loco teneris, nec cœlo corporeo sustentaris ne cadas, nec sic in eo habitas ut cœlum et terram non impleas: ubique præsens, si de illocali hoc dici potest; ubique totus, si in te vel de te prædicari potest totitas, in quo non est particularitas. Tu ipse tamen docuisti nos dicere: « Pater noster, qui es in cœlis (*Matth. vi*). » Et hæc opinio sic omnes complectitur, ut ab omnibus hominibus, etiam Judæis et ethnicis, in cœlis Deus habitare perhibeatur. Sed alia est veritas, quod falsum est, opinantium; alia, quod verum est proferentium talibus rerum nominibus, ut et ab intelligentibus veritas possit intelligi, et opinantes, quia res sicut sunt, cogitare vel intelligere non possunt, ex rerum nominibus aliquanto tolerabilius permittantur opinari. Unde Propheta qui dicit, « Deus autem in cœlo (*Psal. cxiii*); » paulo post: « Qui habitat, inquit, in Jerusalem (*Psal. cxxiv*). » Ad te ergo tendentibus, post te anhelantibus responde, obsecro. Rabbi, ubi habitas? Cito respondes et dicis: « Ego in Patre, et Pater in me (*Joan. xiv*); » et alibi: